
1 

 

 

COMUNE DI LICATA 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI AGRIGENTO  

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

Nominata con Decreto del Presidente della Repubblica del 05.08.2024 ai sensi dell'art. 252 del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 7 DEL  29 OTTOBRE 2024 

OGGETTO: Proroga termine per la presentazione delle istanze di ammissione alla massa 

passiva. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno 29 del mese di OTTOBRE, alle ore UNDICI  e seguenti, nella 

sede del Comune di Licata in atto ubicata in corso Roma, n. 82, si è riunita la Commissione 

straordinaria di liquidazione del Comune di Licata “in presenza e a distanza”, tramite 

videoconferenza, con le modalità stabilite con deliberazione n. 5 del 19/09/2024 di questa CSL, 

nelle persone dei Signori: 

    COMPONENTI DELLA COMMISSIONE     CARICA Presente Assente 

  Dott. Ssa  Elisa VACCARO     Presidente da remoto  

Dott. Giuseppe IMBRO' Componente X  

Dott. Giuseppe VINCIGUERRA Componente X  

 

Partecipa alla riunione la d.ssa Loredana Pira, ViceSegretario Generale del Comune di Licata, che 

assume la funzione di segretario verbalizzante 

La Commissione straordinaria di liquidazione, 

p r e m e s s o: 

– che il Comune di Licata, con deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 07/03/2024, 

esecutiva ai sensi di legge, ha dichiarato lo stato di dissesto finanziario; 

- che con Decreto del Presidente della Repubblica del 05/08/2024, è stata nominata la 

Commissione straordinaria di liquidazione per l'amministrazione della gestione e 

dell'indebitamento pregresso del Comune di Licata, nonché per l'adozione di tutti i provvedimenti 

per l'estinzione dei debiti dell'Ente; 



2 

 

- che in data 26 agosto 2024 il citato decreto del Presidente della Repubblica è stato formalmente 

notificato ai componenti della Commissione straordinaria di liquidazione; 

- che ai sensi dell'art. 252, comma 2, del decreto legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, l'insediamento 

della Commissione straordinaria di liquidazione deve avere luogo entro 5 giorni dalla notifica del 

provvedimento di nomina;  

- che l'art. 252, comma 1, del decreto legislativo testè citato dispone che la Commissione 

straordinaria di liquidazione sia presieduta, se presente, dal magistrato a riposo della Corte dei 

Conti o della magistratura ordinaria o del Consiglio di Stato e che, nel diverso caso, la stessa 

provvede ad eleggere nel suo seno il presidente;  

Conseguentemente, la Commissione straordinaria di liquidazione  

dà atto 

di essersi regolarmente insediata presso il Comune di Licata nella giornata del 27 agosto 2024, 

provvedendo ad eleggere, ai sensi dell'art. 252, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, il 

Presidente, scelto all'unanimità, nella persona della d.ssa Elisa Vaccaro- VicePrefetto; 

 
DATO ATTO CHE: 

- in data 3 settembre 2024 è stato pubblicato all’Albo Pretorio on line l’avviso ai creditori di cui alla 

delibera OSL n. 2 del 2 settembre 2024 per l’acquisizione delle istanze di ammissione alla massa 

passiva; 

CONSIDERATO CHE: 

- il termine dei 60 giorni per la presentazione delle istanze, previsto  al comma 2 dell’articolo 254 

del TUEL, può essere prorogato, per una volta sola, di ulteriori trenta giorni; 

- le istanze di richiesta di ammissione alla massa passiva ad oggi pervenute, pur essendo numerose, 

si reputano essere in quantità inferiore ai potenziali creditori dell’Ente;    

- è rispondente all’interesse generale concedere più tempo ai creditori dell’Ente per presentare le 

istanze di ammissione alla massa passiva; 

VISTA: 
- la propria deliberazione n. 5 del 19 settembre 2024 avente ad oggetto “Regolamentazione sedute 
in modalità a distanza per il funzionamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione”; 
 
DATO ATTO ALTRESÌ CHE: 
- il Segretario verbalizzante ha constatato che la presente seduta della Commissione Straordinaria 
di Liquidazione si svolge in modalità di videoconferenza, tramite collegamento audio video con 
applicativo whatsapp video; 
- il Segretario verbalizzante ha accertato che il sistema audio e video utilizzato è risultato idoneo a 
garantire la certa identificazione dei partecipanti; 
 
VISTI: 



3 

 

- il d.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 s.m.i.; 

- il D.P.R. 378 del 24 agosto 1993; 

RITENUTO: 

pertanto, che appare opportuno prorogare di ulteriori trenta giorni, ai sensi del già citato articolo 

254, comma 2, del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, il termine per la 

presentazione delle istanze di ammissione alla massa passiva dell’Ente; 

Tutto ciò premesso e considerato all’unanimità dei presenti; 

DELIBERA 

1) di prorogare di trenta giorni il termine, precedentemente stabilito al 02/11/2024, per consentire 
ai legittimi creditori di poter produrre l’istanza di cui all’articolo 254, comma 2, del TUEL,  
fissando la definitiva scadenza al 02 DICEMBRE 2024; 

2) di approvare l’allegato “A” alla presente, quale AVVISO DI PROROGA del termine di trenta giorni 
per la formazione del piano di rilevazione della massa passiva; 

3) di disporre, entro il 02/11/2024, a cura dei competenti Uffici Comunali, con oneri a carico della 
Commissione anticipati dall'Ente, la pubblicazione dell’AVVISO DI PROROGA: 

• all’Albo Pretorio on line del Comune di Licata; 
• sul sito istituzionale dell’Ente; 
• in forma di manifesti da affiggere, in un numero idoneo negli appositi spazi del Comune 

di Licata; 
• pubblicato per estratto, per darne diffusione a mezzo stampa, su almeno un 

quotidiano di maggiore diffusione, nonché su almeno due mezzi di informazione on 
line; 

4) di disporre altresì la trasmissione di copia del presente provvedimento, a cura dell’Ufficio di 

Supporto dell’OSL: 

- al Sig. Sindaco; 

- al Segretario Generale; 

- ai dirigenti/responsabili delle varie Ripartizioni; 

5) di dare atto che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva a norma dell’art. 4, co. 
6 del DPR 378/1993 e sarà pubblicata all’Albo pretorio on line del Comune per 15 gg. 
consecutivi e sull’home page del sito web ufficiale del Comune, al link “Commissione 
Straordinaria di Liquidazione” ai soli fini di pubblicità notizia.    

 

Alle ore 11:30 il Presidente dichiara sciolta la seduta, previa redazione, lettura, approvazione e 

sottoscrizione del presente verbale di deliberazione.  

Letto, approvato e sottoscritto 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE 

                      IMBRÒ                         VACCARO                     VINCIGUERRA 

                                                                                                               

                                                                                                                 Il Segretario verbalizzante 

                                                                                                                            PIRA 



4 

 

Allegato A 

ALLEGATO “A” alla deliberazione n. 07 del 29 ottobre 2024 

 

 

La Commissione Straordinaria di Liquidazione del Comune di Licata, nominata con Decreto del 

Presidente della Repubblica del 05/08/2024, per l’amministrazione della gestione e 

dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei 

debiti dell’Ente 

 

AVVISA 

 

di aver provveduto con Deliberazione n. __ del ____________ alla proroga di trenta giorni del 

termine di presentazione delle istanze per la formazione del piano di rilevazione della massa 

passiva a tutto il 02 dicembre 2024. 

 

INVITA  

 

a tal fine, chiunque ritenga di averne diritto a presentare entro il_02 dicembre 2024 apposita 

istanza in carta libera,  con le modalità di cui alla propria Deliberazione n. 2 del 02/09/2024,  

corredata dalla idonea documentazione di cui all’AVVISO del 02/09/2024, reperibile, negli orari di 

apertura presso l’Ufficio Protocollo del Comune di Licata o scaricabile dal sito web dell’Ente 

(https://www.comune.licata.ag.it). 

 

Licata, lì _____      

Il Presidente della Commissione 

         Dott.ssa Elisa VACCARO 

         

 
 
 

 

 

 

 

https://www.comune.licata.ag.it/


5 

 

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE                   IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 

           IMBRÒ    VACCARO   VINCIGUERRA                                                                            PIRA 

 

 

         

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Comunale al n. ……….. del registro in data………………….. 

 

Lì, ................................                                                         Il Messo Comunale 

 

 

         

C E R T I F I C A T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Messo Comunale e del 

Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo dal 

………………………. al ….…………………… a norma dell’art. 11 della L.R. n. 44/1991, e che contro la stessa 

– non – sono stati presentati reclami. 

Lì, ……………………… 

         IL SEGRETARIO GENERALE 

       

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visto l’art. 12 della L.R. 03/12/1991 n. 44, e s.m.i. e del T.U. 

approvato con D.Lgs. n. 267/2000 s.m.i. 

A T T E S T A  

Che la presente deliberazione:  

- è stata dichiarata immediatamente esecutiva. 

Licata, lì 29.10.2024                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE  


	IL SEGRETARIO GENERALE

		2024-10-29T11:01:59+0000
	ELISA VACCARO


		2024-10-29T11:04:26+0000
	ELISA VACCARO


		2024-10-29T11:07:27+0000
	ELISA VACCARO


		2024-10-29T12:13:13+0100
	VINCIGUERRA GIUSEPPE


		2024-10-29T12:14:44+0100
	VINCIGUERRA GIUSEPPE


		2024-10-29T12:18:24+0100
	Giuseppe Imbro'


		2024-10-29T12:19:42+0100
	Giuseppe Imbro'


		2024-10-29T11:36:55+0000
	LOREDANA PIRA


		2024-10-29T11:37:40+0000
	LOREDANA PIRA


		2024-10-29T11:38:16+0000
	LOREDANA PIRA




